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             1635/2560 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีของสหกรณ์เป็นค่าบำรุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าบำรุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖๐

a           al
เรืองเสร็จที่ ๑๐๓๕/๒๕๒๐๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการถฤษฎีกา
เรื่อง การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์เป็นค่าบํารุงสันษิบาตสหกรณ์
แห่งประเทศไทยตามกฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๐

กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้มีหนังสือ ที่ กษ ๑๑๑๕/๓๕๕๐ ลงวันที่ ๒๐ กรกฎาคม
๒๕๒๐ ถึงสํ
             านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
"ต้ออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๒๐ ลงวันที่
๒๕ มกราคม ๒๕๒๐ ตามความในมาตรา ๒๐ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม กําหนดให้ “ค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ให้จัดสรรจากกําไรสุทธิ
ประจําปีของสหกรณ์ในอัตราร้อยละหนึ่งของกําไรสุทธิ แต่ไม่เกินสามหมื่นบาท” และได้ประกาศ
ไนราชกิจจาบุเบกษา เล่ม ome ตอนที่ ๑๕ ก หน้า ๕ วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๐ โดยแก้ไข
จจกจัตราเดิ
             ม "อัตราร้อยละห้าของกําไรสุทธิ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท” และกรมส่งเสริมสหกรณ์
ได้มีหนังสือแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและสหกรณ์ทราบแนวทางปฏิบัติในการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี
จ่ายเป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยตามกฎกระทรวงดังกล่าว โดยให้ถือวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นวันเริ่มต้นการมีผลใช้บังคับ คือ ตั้งแต่วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๐ แลสะจะต้อง
ใช้บังคับกับสหกรณ์ที่จัดให้มีการประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาอนุมัติงบตุลและจัดสรรถําไรสุทธิประจําปี
สําหรับจ่ายเป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยในอ
             ัตราร้อยสะหนึ่งของกําไรสุทธิ แต่ไม่เกิน
สามหมื่นบาท ตามกฎกระทรวงฉบับไหม่ตั้งแต่วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๐ เป็นต้นไป

กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้รับแจ้งปัญหาและข้อหารือจากสหกรณ์ต่าง ๆ ว่า กฎกระทรวง
ดังกล่าวควรจะบังคับใช้กับสหกรณ์ที่มีวันสิ้นปีทางบัญชีภายหลังกฎกระทรวงมีผลบังคับใช้ ไม่ควรบังคับ

“ซ่ด๐. 3

ใช้ภับสหกรณ์ที่มีวันสิ้นปีทางบัญชีก่อนหน้าและได้ปิดบัญชีเสร็จลิ้นแล้ว แต่ยังไม่มีการจัดประขุมใหญ่
เพื่อพิจารณาจัดสรรก้าไรสุทธิประจําปี ดังนั้น จึงขอหารือว่ากฎกระทรวงที่ออกตามความมาตรา ๒๐
แห่งพระราชบัญญัติส
             หกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ จะมีผลบังคับใช้กับสหกรณ์ที่ปิดบัญชีไปแล้วแต่ยังไม่ได้
จัดประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี หรือมีผลใช้บังคับคับสหกรณ์ที่มีวันสิ้นปีทางบัญชี

wv        a  ฒ oy wal              wo    ซ่     7
ภายหลังกฎกระทรวงมีผลบังคับใช้แล้ว เนื่องจากกฎกระทรวงไม่ได้ถําหนดไว้เป็นการชัดเจน

a     va       Fa    a         :   2,
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมส่งเสริมสหกรณ์
โดยมีผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สํานักงานปลัตกระทรวง กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และกรมส่งเสริม
ere
                       - a         1             A     yy,    wee,   เล
สหกรณ์) เป็นผู้ชีแจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า กฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์

ป   i     we     a                   wd     ด              -
ส่งพร้อมหนังสือ ที นร ๐๕๑๒/๓๕๓ ลงวันที ๑๕ อันวาคม ๒๕๒๐ ซึงสํานักงานคณะกรรมการ
คฤษฎีกามีถึงสํานักเสขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

แหงประเทศไทย ห.ศ. ๒๕๒๐ ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕” วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ WF, ๒๕๕๒ และมาตรา bo” วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไข
เพิ
             ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสหกรณ์ (ฉบับที่ ๒) ห.ศ. ๒๕๕๓ เพื่อกําหนดให้จัดสรรคําไรสุทธิประจําปี
ของสหกรณ์ในอัตราร้อยละหนึ่งของกําไรสุทธิ แต่ไม่เกินสามหมื่นบาทเป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์
แห่งประเทศไทย และมาตรา ๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสุหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ กําหนดให้กฎกระทรวง
ที่เด้ประกาศไนราชกิจจาบุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ ดังนั้น กฎกระทรวงตังกล่าวจึงมีผลใช้บังคับ
ตั้งแต่วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๐ อันเป็นวันประกาศไนราชกิจจาบุเบกษาเป็นต้นไป่

สําหรับประเด็นตามข้อหารือว่า กฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าบํารุงสันนิบา
             ตสหกรณ์
แห่งประเทศไทยฯ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๐ นั้น จะมีผลใช้บังคับกับสหกรณ์
ที่ปิดบัญชีไปแล้วแต่ยังไม่ได้จัดประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี หรือมีผลใช้บังคับ
กับสหกรณ์ที่มีวันสิ้นปีทางบัญชีภายหลังกฎกระทรวงมีผลใช้บังคับแล้ว du เห็นว่า มาตรา ๒๐
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชูบัญญัติสหกรณ์ (ฉบับที่ ๒)
พ.ศ. ๒๕๕๓ กําหนดให้จัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์เป็นทุนสํารองไม่น้ออกว่าร้อยละสิบ
ของกําไรสุทธิ และเป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกร
             ณ์แห่งประเทศไทยตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง
แต่ต้องไม่เกินร้อยละห้าของกําไรสุทธิ และกรณีที่กําไรสุทธิประจําปีเหลือจากการจัดสรรเป็นทุนสํารอง
และค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ที่ประชุมใหญ่อาจจัดสรรเงินกําไรดังกล่าวภายใต้
ข้อบังคับของสหกรณ์โดยจ่ายเป็นเงินปันผลตามหุ้นที่ชําระแล้ว จ่ายเป็นเงินเฉลื่อคืนให้แก่สมาชิก
จ่ายเป็นเงินโบนัสแก่กรรมการและ:จ้าหน้าที่สหกรณ์ หรือจ่ายเป็นทุนสะสมไว้ได้ และมาตรา ๕๕"
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ฯ ก้าหนดให้คณะกรรมการดําเนินก กรสหกรณ์เรียกประชุมใหญ่สามัญ
จีละหนึ่งครั้
             งภายในหนึ่งร้อยห้าสืบวันบับแต่วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ ประกอบกับมาตรา ๒๒
วรรคสาม“ แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ wa. ๒๕๕๒ กําหนดให้ที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์อนุมัติงบดุล

"มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง: กษตรและสหกรณ์รักษาการ รตามพระราชบัญญัตินี้
และให้มีอํานา าจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ กับออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

 กฎกระ ะทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจาบุเบกษาแล้วให้ไข้บังคับได้

‘er ๒๐ การจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์ ให้จัดสรรเป็นทุนสํารองไม่โอยกว่าร้อยละสิบ
ของกําไรสุห
             ธิ และเป็นค่ าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงแต่ต้องไม่เกิน
ร้อยละห้าของกําไรสุทธิ

กําไรสุทธิประจําปีที่เหลือจากการจัดสรรเป็นทุนสํารองและค่าบํารุงสันนิบาตสหครณ์แห่งประเทศไทย
ที่ประชุมใหญ่อาจจัดสรรได้ภายใต้ข้อบังคับ ตังต่อไปนี้

(๑) จ่ายเป็นเงินปันผลตามหุ้นที่ขําระแล้ว แต่ต้องไม่เกินอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวงสําหรับ
สหกรณ์แต่ละประเภท

(๒) จ่ายเป็นเงินเฉลี่ยคืนให้แก่สมาชิกตามส่วนธุรกิจที่สมาชิกได้ทําไว้กับสหกรณ์ในระหว่างปี

(๑ ข่ายเป็นเงินโบนัสแก่กรรมการและเจ้าหน้าที่
             ของสหกรณ์ไม่เกินร้อยละสิบของกําไรสุทธิ

(๑) จ่ายเป็นทุนสะสมไว้ เหือดํา.นินการอย่างหนึ่งอย่างใดของสหกรณ์ตามที่กําหนดในข้อบังคับ

"มาตรา ๕๕ ให้คณะกรรมการตําเนินการสหกรณ์เรียกประชุมใหญ่สามัญปีละหนึ่งครั้งภายใน
หนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์นั้น

*มาตรฯ ๒๒ ให้สหกรณ์จัดฑ้างบตุลอย่างน้อยครั้งหนึ่งทุกรอบสิบสองเดือนอันจัดว่าเป็นรอบปี
ทางบัญขีของสหกรณ์

ฯลฯ                            ฯสฯ
งบดุลนั้นต้ ต้องทําให้! แล้วเสร็จและให้ผู้สอบปั: ัญชีตรวจสอบแล้วนําเสนอเพื่ออนุมัติ ในที่ประชุมไหญ
             ่
ของสหกรณ์ภายในหนึ่งร้อยห้าลิบวันนับแต่วันลิ้น ปีทางบัญชี๓

ภายในหนึ่งร้อยห้าสืบวันนับแต่วันสิ้นปีทางบัญชี กรณีดังกล่าวจะเห็นได้ว่า การอนุมัติงบตุลและการจัดสรร
กําไรสุหธิประจําปีของสหกรณ์เป็นอํานาจของที่ประชุมไหญ่สหกรณ์ โดยวันที่มีการประชุมใหญ่สหกรณ์
เพื่ออนุมัติงบตุลและพิจารณาจัดสรรกํา“รสุทธิประจําซีจึงเป็นวันที่มีการจัดสรรกําไรสุทธิประจําปี
ของสหกรณ์เป็นค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยด้วยโดยผลฑางกฎหมาย Adu แม้ว่าสหกรณ์
ได้ปิดบัญชีไปแล้วแต่เมื่อยัง'ม่ได้จัดประชุมใหญ่เพื่อพิจารณาจัดสรรกําไ
             รสุทธิประจําปีและดําเนินการ
dns ๆ ตามมาตรา bof แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไข:พิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
สหกรณ์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๓ ก่อนวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๐๒๐ ซึ่งเป็นวันที่กฎกระทรวงกําหนดอัตรา
ค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประ.ทศไทยฯ มีผลใช้บังคับ ย่อมอยู่ในบังคับของกฎกระทรวงกําหนด
อฮัตราค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยฯ และต้องจัดสรรกําไรสุทธิประจําปีของสหกรณ์             i
ในอัตราร้อยละหนึ่งของกําไรสุทธิ แต่ไม่เกินสามหมื่นบาท :ปืนค่าบํารุงสันนิบาตสหกรณ์.เห่งประเทศไทย

Gale

(
             นายดิสทัต โหตระกิตย์)

เสขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีภา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธันวาคม ๒๕๐๐

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
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